Et quoniam multa philosophorum legeram, memoriae quae mandata retinebam, ex eis quaedam comparabam illis Manichaeorum longis fabulis: et mihi probabiliora ista videbantur, quae dixerunt illi, qui tantum potuerunt valere, ut possent aestimare saeculum, quamquam eius dominum minime iuenerint. quoniam magnus es, domine, et humilia respicis, excelsa  
210

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK V

man of flesh and blood, but thou Lord, who madest CHAP. II  
them, canst refresh and comfort them. But where-  
abouts was I, when I sought after thee? Thou wert  
directly before me, but I had gone back from thee ;  
nor did I then find myself, much less thee.

### III

#### *Of Faustus the Manichee : and of Astrologies*

I LAY open before my God that nine and twentieth CHAP. III  
year of mine age. There came in those days unto  
Carthage a certain Bishop of the Manichees, Faustus  
by name : a great snare of the Devil he was, and  
many were entangled by him in that gin of his smooth  
language : which though myself did much commend  
in him, yet I was able to discern betwixt it, and the  
truth of those things which I then was earnest to  
learn : nor had I an eye so much to the curious dish of  
oratory, as what substance of science their so famous  
Faustus set before me to feed upon. Report had be-  
forehand highly spoken of him to me ; as, that he was  
a most knowing man in all points of honest learning,  
and exquisitely skilled in all the liberal sciences.

And for that I had sometimes read many books of  
the philosophers, and had fresh in memory much of  
theirs ; I presently fell to compare some points of  
theirs to those long fables of the Manichees : and  
those things verily which the philosophers had taught,  
(who could only prevail so far as to make judgment  
of this lower world, though the Lord of it they could  
by no means find out) seemed far more probable unto  
me. For great art thou, O Lord, and hast respect Pa.cxxxviii.  
unto the humble, but the proud thou beholdest afar 6

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER V

CAP. III  
autem a longe agnoscis : nec propinquas nisi obtritis corde, nec inveniris a superbis, nec si illi curiosa peritia numerent stellas et harenam, et dimetiantur sidereas plagas, et vestigent vias astrorum. mente sua enim quaerunt ista et ingenio, quod tu dedisti eis, et multa invenerunt, et praenuntiaverunt ante multos annos defectus luminarium solis et lunae, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent, et non eos fefellit numerus. et ita factum est, ut praenuntiaverunt ; et scripserunt regulas indagatas, et leguntur hodie ; atque ex eis praenuntiatur, quo anno et quo mense anni et quo die mensis et qua hora diei et quota parte luminis sui defectura sit luna vel sol : et ita fiet, ut praenuntiatur. et mirantur haec homines et stupent, qui nesciunt ea, et exultant atque extolluntur qui sciunt, et per impiam superbiam recedentes, et deficientes a lumine tuo, tanto ante solis defectum futurum praevident, et in praesentia suum non vident—non enim religiose quaerunt, unde habeant ingenium, quo ista quaerunt—et invenientes, quia tu fecisti eos, non ipsi se dant tibi, se, ut serves quod fecisti, et quales se ipsi fecerant occidunt se tibi, et trucidant exaltationes suas sicut volatilia, et curiositates suas sicut pisces maris, quibus perambulant secretas semitas abyssi, et luxurias suas

212

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK V

off. Nor dost thou draw near, but to the contrite in heart, nor art thou found by those that be proud, not though they had the curious skill to number the stars and the sand, and to quarter out the houses of the heavenly constellations, and to find out the courses of the planets. For with their understanding and wit, which thou bestowedst on them, do they search out these things : much they have found out, and foretold many a year, before the eclipses of the lights of the sun and moon, what day and what hour, and how many digits they should be so, nor hath their calculation failed them : and just thus came all to pass as they foretold ; and they committed to writing the rules found out by them, which are read this day, and out of them do others foretell in what year, and month of the year, and what day of the month, and what hour of the day, and what part of its light, the moon or the sun is to be eclipsed : and so it shall come to pass as it is foreshewed. At these things men wonder and are astonished, that know not this art ; and they that know it, triumph and are extolled ; and out of a wicked pride turning back from thee, failing thereby of thy light, they foresee an eclipse of the sun so long beforehand, but perceive not their own which they suffer in the present. For they enquire not religiously enough from whence they are enabled with the wit to seek all this withal : and finding that 'tis thou that made them, they resign not themselves up unto thee, that thou mayest preserve what thou hast made, nor do they kill in sacrifice unto thee, what they have made themselves to be ; nor slay their own exalted imaginations, like as the fowls of the air ; and their own curiosities, like as the fishes of the sea, in which they wander over the unknown paths of the bottomless

CHAP.

III

Ps. viii. 8

## S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER V

CAP. sicut pecora campi, ut tu, deus, ignis edax, consumas  
III mortuas curas eorum, recreans eos immortaliter.

Sed non noverunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea quae numerant, et ipsos qui numerant, et sensum, quo cernunt quae numerant, et mentem, de qua numerant; et sapientiae tuae non est numerus. ipse autem unigenitus factus est nobis sapientia et iustitia et sanctificatio, et numeratus est inter nos, et solvit tributum Caesari. non noverunt hanc viam, qua descendant ad illum a se, et per eum ascendant ad eum. non noverunt hanc viam, et putant se excelsos esse cum sideribus et lucidos, et ecce ruerunt in terram, et obscuratum est insipiens cor eorum. et multa vera de creatura dicunt, et veritatem, creaturae artificem, non pie quaerunt, et ideo non inveniunt, aut si inveniunt, cognoscentes deum, non sicut deum honorant, aut gratias agunt, et evanescent in cogitationibus suis, et dicunt se esse sapientes sibi tribuendo quae tua sunt, ac per hoc student perversissima caecitate etiam tibi tribuere quae sua sunt, mendacia scilicet in te conferentes, qui veritas es, et immutantes gloriam incorrupti dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium, et convertunt veritatem tuam in mendacium, et colunt et serviunt creaturae potius quam creatori.

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK V

pit; and their own luxuriousness, like as the beasts CHAP.  
of the field; that thou Lord, who art a consuming 111  
fire, mayest burn up those dead cares of theirs, and Deut. iv. 24  
renew themselves immortally.

But they know not that way, (thy Word) by which  
thou madest these things which themselves can  
calculate, and the calculators themselves, and the  
sense by which they see what they number, and the  
understanding, out of which they do number it: and  
of thy wisdom there is no number. But the Only  
Begotten himself is made unto us Wisdom, and 1 Cor. I. 30  
Righteousness, and Sanctification, and was numbered  
as one of us, and paid tribute unto Caesar. This way  
have not these men known, by which they should  
descend from themselves unto him, and by him  
again ascend unto him. They verily know not this  
way, and they conceit themselves to move in an high  
orb, and to shine amongst the stars; whereas behold  
they grovel upon the ground, and their foolish heart Rom. I. 21  
is darkened. They discourse truly of many things  
concerning the creature; but the truth, the Architect  
of the creature, they do not religiously seek after; and  
therefore do they not find him. Or if they do find  
him, acknowledging him to be God, yet they glorify Rom. I. 21  
him not as God, neither are thankful, but become  
vain in their imaginations. They give out themselves  
to be wise, attributing thy works unto their skill:  
and in this humour with a most perverse blindness,  
study they on the other side to impute to thee their  
own follies; entitling thee, who art the Truth itself,  
unto their lies; changing thus the glory of the un- Rom. I. 23.  
corruptible God into an image like to corruptible 25  
man, and to birds, and to four-footed beasts, and  
creeping things: changing thy truth into a lie, and  
serving the creature more than the Creator.

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER V

CAP. III. Multa tamen ab eis ex ipsa creatura vera dicta retinebam, et occurrebat mihi ratio per numeros et ordinem temporum et visibiles attestaciones siderum, et conferebam cum dictis Manichaei, quae de his rebus multa scripsit copiosissime delirans, et non mihi occurrebat ratio nec solistitorum et aequinoctiorum nec defectuum luminarium nec quidquid tale in libris saecularis sapientiae didiceram. ibi autem credere iubebar, et ad illas rationes numeris et oculis meis exploratas non occurrebat, et longe diversum erat.

### IV

CAP. IV. NUMQUID, domine deus veritatis, quisquis novit ista, iam placet tibi? infelix enim homo, qui scit illa omnia, te autem nescit; beatus autem,\* qui te scit, etiamsi illa nesciat. qui vero et te et illa novit, non propter illa beator, sed propter te solum beatus est, si cognoscens te, sicut te glorificet, et gratias agat et non evanescat in cogitationibus suis. sicut enim melior, qui novit possidere arborem et de usu eius tibi gratias agit, quamvis nesciat vel quot cubitis alta sit vel quanta latitudine diffusa, quam ille, qui eam metitur et omnes ramos eius numerat et neque